

RECEITAS PRIMÁRIAS		RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	
		Previsão Atualizada	Até o bimestre de 2026 Receitas Realizadas(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		41.738.837,35	17.126.078,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.774.443,47	340.838,39
IPTU		307.816,94	17.412,73
ISS		317.676,33	134.697,32
ITBI		375.362,88	54.278,14
IRRF		680.174,97	124.084,57
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria		93.412,35	10.365,63
Contribuições		233.764,24	62.453,26
Receta Patrimonial		428.261,90	305.434,31
Aplicações Financeiras (II)		411.674,63	305.434,31
Outras Receitas Patrimoniais		16.587,27	0,00
Transferências Correntes		38.961.886,62	16.065.491,93
Cota-Parte do FPM		21.300.000,00	8.427.640,43
Cota-Parte do ICMS		4.640.000,00	1.470.556,36
Cota-Parte do IPVA		480.000,00	258.309,51
Cota-Parte do ITR		16.000,00	306,12
Transferências da LC 61/1989		80.000,00	19.055,18
Transferências do FUNDEB		4.585.925,69	1.539.318,08
Outras Transferências Correntes		7.859.960,93	4.350.306,25
Demais Receitas Correntes		340.481,12	351.860,77
Outras Receitas Financeiras (III)		0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes		340.481,12	351.860,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)		41.327.162,72	16.820.644,35
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)		0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		10.119.789,39	4.724.962,01



UF: MINAS GERAIS

MUNICÍPIO: CORREGO NOVO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período: Terceiro Bimestre - 2026

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

20/07/2026 09:52:07

FOLHA: 2

Operações de Crédito (VIII)				0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (IX)				0,00		0,00
Alienação de Bens				56.997,98		1.128.550,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)				0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)				0,00		0,00
Outras Alienações de Bens				56.997,98		1.128.550,00
Transferências de Capital				10.062.791,41		3.596.412,01
Convênios				3.407.709,63		896.572,00
Outras Transferências de Capital				6.655.081,78		2.699.840,01
Outras Receitas de Capital				0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)				0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias				0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)				10.119.789,39		4.724.962,01
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)				0,00		0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)				0,00		0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)				51.446.952,11		21.545.606,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV +				51.446.952,11		21.545.606,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	Até o bimestre de 2026					
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS(a)	RESTOS A PAGAR	
					PROCESSADOS PAGOS(b)	LIQUIDADOS PAGOS(c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	40.497.939,41	15.639.961,07	14.760.097,41	13.989.726,64	936.216,21	121.815,16
Pessoal e Encargos Sociais	22.640.586,26	6.796.710,25	6.776.710,25	6.700.851,26	161.728,14	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	22.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.835.353,15	8.836.250,82	7.983.387,16	7.288.875,38	774.488,07	121.815,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	40.475.939,41	15.632.961,07	14.760.097,41	13.989.726,64	936.216,21	121.815,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.966.414,79	1.662.519,65	1.624.473,55	1.613.947,67	675.594,19	74.670,00
Investimentos	11.986.414,79	1.627.519,65	1.624.473,55	1.613.947,67	675.594,19	74.670,00

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	80.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - XXIV	11.886.414,79	1.627.519,65	1.624.473,55	1.613.947,67	675.594,19	74.670,00	74.670,00	74.670,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	100.000,00								
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	52.462.354,20	17.260.480,72	16.384.570,96	15.603.674,31	1.611.810,40	196.485,16	196.485,16	196.485,16	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	52.462.354,20								
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - XXXIIa	4.133.636,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - XXXIIIa	4.133.636,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO	Até o bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	305.434,31	305.434,31
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL	Até o bimestre
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	4.439.070,80

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO	Até o bimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	Em 31/12/2025	77.307,16
DEDUÇÕES (XL)		6.271.329,58
		10.686.068,40

Disponibilidade de Caixa	6.271.329,58	10.686.068,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.453.073,47	10.810.339,55
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	80.230,28	110.161,29
Demais Haveres Financeiros	101.513,61	14.109,86
	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	-6.194.022,42	-10.608.761,24

RESULTADO NOMINAL - ABAIXO DA LINHA		
	Até o bimestre de 2026	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIb) = (XLIa - XLIb)	4.414.738,82	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-88.762,21	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)	29.931,01	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-5.599,03	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIb + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	4.439.070,80	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	4.133.636,49	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	